belíssima trajetória da DEBRITO no certame em comento. Segundo a agência
Recorrente, a DEBRITO teria deixado de contabilizar os custos de produção
relativos aos mobiliários urbanos (MUBs) e às empenas, os quais, sob a sua
ótica, acarretariam o acréscimo, para além da verba referencial, em R$
18.000,00 (dezoito mil reais).
Nobre Comissão, assim como nas investidas anteriores, não merece prosperar
a pretensão recursal da agência CALIA. Vejamos:
A celeuma que a CALIA tem por objetivo instalar gira em torno,
especificamente, dos custos de produção relativos ao meio 00H (Out Of

[...]

Home), ou seja, mídia exterior estática. Na planilha geral de custos de
produção apresentada pela DEBRITO, corresponde à seguinte linha: (...)
Como se observa, a agência DEBRITO previu o custo total para os itens de
produção relativos à mídia exterior o valor de R$ 39.680,00 (trinta e nove mil
seiscentos e oitenta reais), que corresponde a 496 (quatrocentos e noventa e
seis) itens diversos, entre os quais as produções de empenas.
Veja, Eminente Comissão, que não é necessário estar descrito textualmente a
palavra "empena" nas especificações do item, uma vez que a agência
Recorrida optou por usar a expressão "formatos diversos".

[...]

de não ter havido menção expressa à palavra "empena" que a agência
DEBRITO deixou de ter os seus custos contabilizados.
Tanto é verdade que a agência Recorrida formalizou pedido de orçamento
para fornecedor especializado, com o objetivo de comprovar que, com a verba
prevista de R$ 39.680,00 (trinta e nove mil seiscentos e oitenta reais), é
possível efetuar a produção de todos os itens previstos na Ideia Criativa.
Vejam (segue também em anexo o orçamento como documento probatório da
presente constatação): (...)
Conforme se verifica no orçamento supra, é plenamente possível confeccionar

[...]

20.000,00 (vinte milhões de reais) prevista no briefing. Somado a isso, a
Recorrente Calia ainda apontou que a proposta da Recorrida teria deixado de
considerar os custos dos serviços de MUB e Empena no valor total da
produção inserido na planilha, o que ocasionaria mais uma diferença de R$
18.000,00 (dezoito mil reais), para além do erro de R$ 3.000,00 (três mil reais)
do adserver. A Recorrida, por sua vez, afirmou que “não é necessário estar
descrito textualmente a palavra ‘empena’ nas especificações do item, uma
vez que a agência Recorrida optou por usar a expressão ‘formatos diversos’”.